
Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.  
Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielatjte cez email na adresu 

mrecicarova@gmail.com, poprípade na jozef.starosta@gmail.com 
Tento buletin pripravili Jana Jurkovičová, Mária Karki, Katka Starosta a Jozef Starosta 
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Tu je návod, ako mať dobrých kňazov. Treba sa za nich modliť a obetovať, lebo 
budeme mať presne takých kňazov, akých si vymodlíme. 

I am a sheep and I like it because the grass I lie down in 
feels good and the still waters are restful and right there if 

I’m thirsty and though some valleys are very chilly there is 
a long rod that prods me so I direct my hooves the right 
way though today I’m trying hard to sit at a table because 
it’s expected, required really, and my enemies - it turns 

out I have enemies - are watching me eat and spill my drink but I don’t worry 
because all my enemies do is watch and I know I’m safe if I will just do my best 
as I sit on this chair that wobbles a bit in the grass on the side of a hill. 
www.amishcatholic.com   

Spiritual leadership is the leadership of the Good Shep-
herd. As Jesus says, good shepherds know their sheep, 
and their sheep know them (see John 10:14). There must 
be a true mutuality between shepherds and their sheep. 
Good leaders know their own, and their own know them. 
Between them is mutual trust, mutual openness, mutual 

care, and mutual love. To follow our leaders we cannot be afraid of them, and 
to lead our followers we need their encouragement and support. 
Jesus calls himself the Good Shepherd to show the great intimacy that must 
exist between leaders and those entrusted to them. Without such intimacy, 
leadership easily becomes oppressive.   

What does the image of the Good shepherd tell us about 
God’s care for us? Shepherding was one of the oldest of 
callings in Israel, even before farming, since the Chosen 
People had traveled from place to place, living in tents, 
and driving their flocks from one pasture to another. 

Looking after sheep was no easy calling.  It required great skill and courage. 
Herds were often quite large, thousands or even ten thousands of sheep.   

The flocks spent a good part of the year in the open country.  Watching over 
them required a great deal of attention and care. Sheep who strayed from the 
flock had to be sought out and brought back by the shepherd.  Since hyenas, 
jackals, wolves, and even bear were common and fed on sheep, the shepherds 

often had to do battle with these wild and dangerous beasts.  A shepherd liter-
ally had to put his life on the line in defending his sheep.  

Shepherds took turns watching the sheep at night to ward off any attackers. 
The sheep and their shepherds continually lived together. Their life was so inti-
mately bound together that individual sheep, even when mixed with other 
flocks, could recognize the voice of their own shepherd and would come imme-
diately when called by name.          dailyscripture.servantsoftheword.org 
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Dobrý pastier   
Je veľmi ťažké rozoznať najatého pastiera 
od pravého pastiera, ktorý je ochotný za 
ovce položiť aj život. Najatý pastier nepasie 
ovce z lásky, ale iba pre vlastný zisk. Preto, 
keď vidí vlkov, uteká pred nimi a nedokáže 
sa pre ovce obetovať. 
Najatý pastier nezachraňuje, a ak niekoho, 
tak seba. Ježiša, dobrého pastiera, poslal 
Boh, jeho Otec a Ježiš si 
svoju službu splnil. Keď 
bolo zle a hrozila im večná 
záhuba, dokázal, ako ich 
miluje a obetoval za ne 
vlastný život. 
     Ježiš chce, aby jeho 
láska vždy bola medzi 
ľuďmi ako najväčší a 
najkrajší dar, preto 
ustanovil kňazov a dal im 
moc, aby ho mohli sprostredkovať ľudu. 
Lenže ako všetci vieme, kňaz vysviackou 
neprestal byť človekom. Zlo v ňom zostáva. 
Je ľahko kňaza súdiť, odsúdiť či pohoršiť sa 
na ňom. Môže však niekto do neho hodiť 
kameňom, ako prvý? Môže niekto o sebe 
povedať, že je dobrý človek? Občas sa 
stretávam s ľuďmi, ktorí sa na kňaza 
sťažujú a vymenovávajú jeho chyby. Vtedy 
sa zvyknem pýtať, či sa za neho modlia. Ich 
záporné kývanie hlavou, hovorí za všetko. 
Tu je návod, ako mať dobrých kňazov. 
Treba sa za nich modliť a obetovať, lebo 
budeme mať presne takých kňazov, 

akých si vymodlíme. 
     Byť dobrým pastierom je úloha pre 
každého jedného z nás. Ježiš nám 
ukazuje, ako ju realizovať. V prvom rade 
cez osobný príklad, potom cez znalosť 
Božieho slova a napokon aj odvahou pri 
obrane zvereného stáda pred vlkmi. Tí 
dnes používajú veľmi rafinované metódy: 

lakomstvo, závisť, pýchu, 
pornografiu, manželskú 
neveru, hnev, lenivosť… 
Všetci vieme, ako veľmi 
ťažko sa bojuje proti 
týmto „vlkom“. Ale dobrý 
pastier nám ponúka 
pomoc cez svoje Slovo a 
Telo. Ak sa chopíme tejto 
pomoci, niet sa čoho 
obávať a potom sa aj my 

staneme dobrými pastiermi stáda, ktoré 
nám zveril Kristus. 
     Na súd prišiel muž, robotník , s 
niekoľkodňovým dieťaťom, ktoré 
adoptoval a pritom mal už desať detí. Keď 
to sudca počul, spýtal sa: Vy si chcete 
vziať ešte ďalšie dieťa? Keď sa ich uživí 
desať, nájde sa chlieb aj pre jedenáste, 
odpovedal. Aj táto rodina mala dobrého 
pastiera. 
     Snažme sa pamätať na poslanie, ktoré 
nám dal Boh, aby sme boli dobrými 
pastiermi pre ľudí okolo seba. 
 

www.trojica.sk/kazne/b_08_09/pn_vn/04_vn.html      

https://dailyscripture.servantsoftheword.org/
http://www.trojica.sk/kazne/b_08_09/pn_vn/04_vn.html
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Modlitbový kútik  
Prayer corner 

Modlime sa za našich 
chorých, starých alebo 

núdznych terajších alebo 
bývalých spolufarníkov: 
Mrs. Ferencik, Mária 
Kikta, Mrs Masura, 

Mr.  Mikita,  
Anka Vermeš  

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Zaujímaví ľudia 
To je téma 14.časti seminára „Resisting Happiness“ 

 
Stretneme sa 16.mája 2019 po modlitbe sv. ruženca vo 

farskej hale o 19:30.  
Doterajších 13 tém a krátkych videí z prechádzajúcich 

stretnutí si môžete pozrieť na http://cyrilmetod.ca/resisting-
happiness-why/ 

Každá téma môže byť novým začiatkom, v navštevovaní 
seminára, ale aj vo Vašom živote. Všetci ste vítaní. 

V nedeľu, 5.mája po sv.omši o 11.45 bolo vo farskej hale vystúpenie súboru Slávik pod 
menom “Od Slávika s láskou” spojené so spoločným obedom. Ďakujeme všetkým 

organizátorom, hlavne členom súborov Slávik a Sláviček ako aj vynikajúcim fujaristom.  
Bola to vydarené akcia. Pán Boh zaplať. 

    The Gallo Chamber Players 

V nedeľu, 19.mája po sv. omši o 12.00 vo farskej hale vystúpi naša skvelá hustlistka Majka 

Demčáková spolu s komorným orchestrom “The Gallo Chamber Players”, ktorý predvedie 

Fantastic Voyages: A Springtime Salute to Telemann.  (Georg Philipp Telemann *1681, 

+1767 bol jedným z najplodnejších a najvšestrannejších  skladateľov, ktorí vôbec žili).  

     Koncert mladých umelcov sľubuje neopakovateľný hudobný zážitok. Rezervujte si miesto u 

Jozefa Starostu osobne alebo pošlite text na 604-992-7564. Kapacita farskej haly je obmedzená. 

Hoci vstupné je “by donation”, doporučená suma je $20. 

Living in Love: Helping families grow closer to Christ and each other 
The essential nature of humanity, love, and family will be discussed with Jake and Heather Khym 

( founders of Life Restoration Ministry). A teen program and child minding available. 
Location: St Matthew's parish, Surrey, on 18th of May 2019 from 12.30pm -7PM  
More info: Michele Smillie  604-683-0281    https://rcav.org/event/living-in-love/ 

Ne/Sun 12-May 10:30am 
Omša/Mass   
Sk 13.14, 43-52; Zjv 7.9, 14b-17; Jn 10.27-30  

EN/SK 

Po/Mon 13-Apr 7:00pm Modlitby chvál/ Praise & Worship SK 

Št/Thu 16-May 7:00pm Modlitba sv. Ruženca/Rosary SK 

    7:30pm 
Seminárové stretnutie v hale  
Resisting Happiness - Interesting people 

EN/SK 

Ne/Sun 19-May 10:30am 
Omša/Mass  
Sk 14.21-27; Zjv 21.1-5a; Jn 13.1,31-33a,34-35  

EN/SK 

The Holy Spirit – The Soul of The World” 
Let’s discover together how the Holy Spirit is at work in our lives. 

Join us at a Focolare Mariapolis on May 25th from 9 a.m. to 4:30 p.m. at St. Luke’s 
Parish in Maple Ridge. This one-day retreat starts with Mass at 9 a.m. Please 

bring your own lunch. Children and youth are welcome. For more information and 
to register: vancouverfocolarecommunity@gmail.com  or 604 468 2871  
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Od 1.júla 2019 bude novým správcom  
Slovenskej farnosti Sv. Cyrila Metoda v New Westminsteri Rev. Pavol Gera.  
Túto informáciu môžete nájsť na webovej stránke Vancouverskej Arcidiecézy  

https://rcav.org/pastoral-appointments-2019/  

https://rcav.org/event/living-in-love/
mailto:vancouverfocolarecommunity@gmail.com
https://rcav.org/pastoral-appointments-2019/

